PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1756/2025

Assunto: Instalação de câmeras de videomonitoramento na Rua Luís de Moura, no Bairro Cidade Nova

Jacareí, com o objetivo de ampliar a segurança e coibir práticas delituosas naquela localidade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de câmeras de

videomonitoramento na Rua Luís de Moura, no Bairro Cidade Nova Jacareí, com o objetivo

de ampliar a segurança e coibir práticas delituosas naquela localidade.

O referido ponto concentra equipamentos e instituições de relevante

interesse público, como a academia ao ar livre, duas unidades escolares, a residência das

Irmãs Carmelitas, que abriga uma creche comunitária, além de igrejas situadas nas

proximidades. Trata-se, portanto, de um local com alta circulação de crianças,

educadores, famílias e frequentadores de atividades religiosas.

A instalação das câmeras contribuirá para a preservação do patrimônio

público, a dissuasão de práticas delituosas e a melhoria da sensação de segurança da

população, alinhando-se às diretrizes de ampliação do videomonitoramento urbano.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P